ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

Số:             /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Nam Gia Nghĩa, ngày     tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ mừng thọ, chúc thọ người cao tuổi năm 2026

trên địa bàn Phường Nam Gia Nghĩa

Căn cứ Luật Người Cao tuổi số 39/2009/QH12, ngày 23/11/2009;
Căn cứ Nghị quyết số 99/2026/NQ-HĐND ngày 30/01/2026 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Lâm Đồng quy định về mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao
tuổi trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng .

Thực hiện Công văn số 1508/UBND-KGVX ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh
Lâm Đồng về việc triển khai Nghị quyết quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng
thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa ban hành Kế hoạch triển khai thực
hiện tổ chức Lễ mừng thọ, chúc thọ cho người cao tuổi trên địa bàn phường năm
2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và cộng đồng đối với người cao

tuổi, động viên, chăm sóc tinh thần, nâng cao vị thế của người cao tuổi trong gia
đình và xã hội, góp phần phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

2. Yêu cầu
Tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, thực hiện đúng quy định về

đối tượng, mức chúc thọ, mừng thọ, đảm bảo an toàn, văn minh, phù hợp phong tục
địa của phương.

II. NỘI DUNG
1. Đối tượng, thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức
- Đối tượng: Người cao tuổi thuộc độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên

100 tuổi là công dân Việt Nam, có hộ khẩu thường trú, cư trú trên địa bàn phường
Nam Gia Nghĩa .

- Thời gian, địa điểm tổ chức như sau:
 Ngày 26/02/2026 (tức ngày 10/01 âm lịch), tổ chức Lễ mừng thọ, chúc thọ

năm 2026 tại Hội trường Đảng ủy phường Nam Gia Nghĩa .

2

- Hình thức tổ chức:
Ủy ban nhân dân phường chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam

phường, các cơ quan tổ chức Lễ mừng thọ cho người cao tuổi tại Hội trường Đảng
ủy phường Nam Gia Nghĩa và tổ chức đoàn đi thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ
cho 02 người cao tuổi trên 100 tuổi trên địa bàn phường.

2. Tổ chức, trang phục và trình tự tiến hành Lễ mừng thọ:
Thực hiện theo quy định tại các Điều 8, 9, 10, 11 Thông tư 06/2012/TT-

BVHTTDL ngày 14/5/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số
06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham gia
hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi, cụ thể:

2.1. Trang trí buổi Lễ mừng thọ:
- Treo Quốc kỳ ở phía bên trái của sân khấu (nhìn từ phía dưới lên).
- Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới Quốc kỳ.

Trường hợp cờ được treo trên cột thì tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh được đặt chếch
phía trước bên phải cột cờ (nhìn từ phía dưới lên).

- Logo Hội người cao tuổi đặt trên và chính giữa phía trên tiêu đề buổi lễ (cách
25-30cm).

- Tiêu đề buổi lễ được thể hiện bằng kiểu chữ in hoa trên nền phông về phía
bên phải sân khấu.

- Nội dung tiêu đề thể hiện theo độ tuổi như sau:
+ 70 tuổi và 75 tuổi: Lễ mừng thọ;
+ 80 tuổi và 85 tuổi: Lễ mừng thượng thọ;
+ 90 tuổi, 95 tuổi và 100 tuổi trở lên: Lễ mừng thượng thượng thọ.
+ Trường hợp tổ chức Lễ mừng thọ chung đối với người cao tuổi thuộc nhiều

độ tuổi khác nhau thì nội dung tiêu đề ghi chung là: Lễ mừng thọ.
- Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Khẩu hiệu của buổi lễ (nếu có) được treo ở vị trí nổi bật, phù hợp với không

gian hội trường. Nội dung khẩu hiệu do Ban Tổ chức quyết định.
2.2. Trang phục trong buổi Lễ mừng thọ
- Trang phục người cao tuổi được mừng thọ: Trang phục truyền thống theo

phong tục của dân tộc, tôn giáo.
- Trang phục người tham dự buổi lễ mừng thọ: Trang phục đẹp, lịch sự, phù

hợp với thuần phong mỹ tục.
2.3. Trình tự tiến hành buổi lễ
- Thông báo chương trình buổi lễ.
- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu ngắn gọn, trang trọng.

3

- Phát biểu khai mạc.
- Công bố danh sách người cao tuổi được tổ chức mừng thọ.
- Trao giấy mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi được mừng thọ.
- Văn nghệ chúc mừng: Hát, đọc thơ và hình thức văn nghệ khác (nếu có).
- Đại diện lãnh đạo chính quyền phát biểu chúc mừng (nếu có).
- Đại diện người được mừng thọ phát biểu ý kiến.
- Kết thúc buổi lễ.
2.4. Nguyên tắc tiến hành Lễ mừng thọ
- Người điều hành buổi Lễ là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận phường hoặc uỷ quyền

cho các tổ chức hội đoàn thể phụ trách công tác Hội người cao tuổi.
- Trường hợp người cao tuổi được mừng thọ ốm, đau không đến tham dự lễ

được, Ban Tổ chức có trách nhiệm đến tại gia đình trao giấy chứng nhận và quà
mừng thọ.

- Việc tổ chức Lễ mừng thọ phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành
mạnh phù hợp với phong tục tập quán, truyền thống văn hoá của địa phương.

3. Kinh phí chi tổ chức chúc thọ, mừng thọ
Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí có mục tiêu chúc thọ mừng thọ cho

người cao tuổi trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa cấp trong dự toán giao đầu năm
2026 theo Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND phường Nam
Gia Nghĩa cho phòng Văn hóa - Xã hội phường để thực hiện.

Các nội dung chi tổ chức chúc thọ, mừng thọ: Thực hiện theo quy định tại
Khoản 2, Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính
quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi
tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người
cao tuổi.

Mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi: 70, 75, 80, 85, 90, 95,
100 và trên 100 tuổi được thực hiện theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
Lâm Đồng quy định về mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn
tỉnh Lâm Đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Công an phường,

Ban cán sự, chi hội người cao tuổi tại các tổ dân phố tiến hành rà soát, lập danh sách
người cao tuổi theo độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi đang cư
trú trên địa bàn phường đủ điều kiện được mừng thọ năm 2026.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch chúc thọ, mừng
thọ. Đảm bảo kinh phí để chi các hoạt động tổ chức chúc thọ, mừng thọ như sau:

4

+ Chi in ấn  “Giấy mừng thọ”, “Thiếp chúc thọ”; làm khung “Giấy mừng thọ”,
“Thiếp chúc thọ”.

+ Chi nước uống, hoa quả, bánh kẹo.
+ Chủ trì Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết khác để tổ chức lễ mừng

thọ, chúc thọ như: chi trang trí, ma ket, hoa để bàn, nước uống, trái cây, bánh kẹo…
- Tiếp nhận quà, thiệp mừng của Chủ tịch nước và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh đối với người cao tuổi thọ 90 tuổi và 100 tuổi; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam phường cấp phát kinh phí, quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao
tuổi và thanh quyết toán kinh phí tặng quà chúc thọ, mừng thọ theo quy định.

-Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Đảng ủy; Hội đồng nhân dân Ủy ban
nhân dân phường và Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
Hướng dẫn và phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường bảo đảm kinh

phí thực hiện việc chúc thọ, mừng thọ năm 2026 theo quy định.
3. Văn phòng HĐND và UBND phường
Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy bố trí phương tiện, điều kiện cần thiết cho

các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy; Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt
trận Tổ Quốc Việt Nam phường đi thăm, chúc thọ, mừng thọ 02 người cao tuổi trên
100 tuổi theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường và các tổ dân phố trong công tác

tuyên truyền về truyền thống “Kính lão, trọng thọ”; vận động Nhân dân, huy động
các nguồn xã hội hóa tham gia ủng hộ để hỗ trợ các hoạt động chăm sóc người cao
tuổi, chúc thọ, mừng thọ… tạo không khí đoàn kết, gắn kết cộng đồng, đồng thời
đảm bảo tính minh bạch, đúng quy định. Tham gia giám sát việc thực hiện chính
sách đối với người cao tuổi trong công tác chúc thọ, mừng thọ, tổng hợp kết quả tổ
chức chúc thọ, mừng thọ báo cáo Hội Người cao tuổi tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo các Chi hội Người cao tuổi tổ dân phố phối hợp UBND phường rà
soát, thống kê chính xác danh sách người cao tuổi đủ tuổi chúc thọ, mừng thọ theo
quy định, bảo đảm không bỏ sót, không trùng lặp đối tượng, tổ chức tuyên truyền
trong hội viên và Nhân dân về ý nghĩa của việc chúc thọ người cao tuổi; vận động
con cháu, gia đình và cộng đồng xã hội quan tâm, chăm sóc, phát huy vai trò người
cao tuổi.

- Chỉ đạo Hội đoàn thể phường phụ trách Hội Người cao tuổi chủ trì và phối
hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường lên chương trình, kịch bản để tổ chức Lễ
mừng thọ, chúc thọ năm 2026 tại Hội trường Đảng ủy phường Nam Gia Nghĩa vào
ngày 26/02/2026 (tức ngày 10/01 âm lịch)

- Đối với trường hợp những người cao tuổi không tham dự được Lễ mừng thọ
tập trung, phối hợp với chi hội người cao tuổi tại các tổ dân phố trao quà, Giấy mừng

5

thọ, chúc thọ đến gia đình người cao tuổi. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện
vọng, đời sống của người cao tuổi; kịp thời phản ánh, kiến nghị với Ủy ban nhân
dân phường các vấn đề liên quan, chăm sóc sức khỏe, văn hóa, tinh thần cho người
cao tuổi gắn với dịp chúc thọ, mừng thọ.

- Hoàn thiện các danh sách ký nhận và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban
nhân dân phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) chậm nhất trước ngày 02/03/2026
để tổng hợp báo cáo Sở Y tế và UBND tỉnh theo quy định.

- Các đoàn thể của phường căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động phối hợp hỗ
trợ trong quá trình tổ chức lễ mừng thọ để buổi lễ diễn ra chu đáo, giàu tính nhân
văn.

5. Đề nghị các tổ dân phố trên địa bàn phường
- Chủ động phối hợp với chi hội người cao tuổi tổ dân phố thông báo người

cao tuổi được mừng thọ tham gia có mặt đầy đủ đúng thời gian và địa điểm tổ chức
Lễ mừng thọ vào ngày 26/02/2026 tại Hội trường Đảng uỷ.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa tại các cuộc họp tổ dân phố về việc chúc
thọ, mừng thọ, vận động các hộ gia đình, con cháu người cao tuổi phối hợp, tạo điều
kiện để người cao tuổi tham gia lễ chúc thọ, mừng thọ tập trung đầy đủ.

Tham gia tổ chức thăm hỏi, trao quà, mừng thọ tại gia đình đối với người cao
tuổi ốm đau, không có điều kiện tham dự lễ tập trung.Vận động Nhân dân thực hiện
nếp sống văn minh và phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh, báo
cáo Ủy ban nhân dân phường theo quy định.

- Thông báo đến gia đình Người cao tuổi tròn 100 tuổi và trên 100 tuổi để
đoàn lãnh đạo phường đến thăm, tặng quà chúc mừng tại gia đình Người cao tuổi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ người
cao tuổi năm 2026 trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa. Đề nghị các phòng chuyên
môn, cơ quan đơn vị liên quan và các tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được
giao triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng (b/c);
- TT. Đảng ủy;  HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- LĐVP;
- Như mục III (thực hiện);
- Trang TTĐT phường (đưa tin);
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

                     Lê Văn Thịnh

		2026-02-06T10:07:01+0700
	trần danh khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T11:31:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lê Văn Thịnh<thinhlv.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T17:37:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T17:37:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-06T17:38:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!